Проект

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУТЕЙНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОЕСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
Об отчёте председателя Собрания депутатов –

главы Кутейниковского сельского поселения

о результатах своей деятельности за 2024 год
	Принято

Собранием депутатов
	27 марта 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения, заслушав отчёт председателя Собрания депутатов – главы Кутейниковского сельского поселения  Т.И. Дудниченко о результатах своей деятельности за 2024 год, руководствуясь пунктом 2 части 19 статьи 30 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», Собрание депутатов Кутейниковского сельского поселения.
РЕШИЛО:
1. Утвердить отчёт председателя Собрания депутатов – главы Кутейниковского сельского поселения о результатах своей деятельности за 2024 год согласно приложению.
2. Признать работу председателя Собрания депутатов – главы Кутейниковского сельского поселения Дудниченко Татьяны Ивановны по результатам его деятельности за 2024 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения оставляю за собой.
Председатель Собрания депутатов –

Глава Кутейниковского сельского поселения
                            Т.И. Дудниченко

Приложение

к решению Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения «Об отчёте председателя Собрания депутатов –главы Кутейниковского сельского поселения о результатах своей деятельности за 2024 год»
Отчёт

председателя Собрания депутатов – главы Кутейниковского сельского поселения о результатах своей деятельности за 2024 год
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» и Регламентом Собрания депутатов председателем Собрания депутатов – главой Кутейниковского сельского поселения Дудниченко Татьяной Ивановной предоставляется отчёт о деятельности Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения в 2024 году.

Работа Собрания депутатов поселения в 2024 году осуществлялась в соответствии с Уставом муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения, Положением о постоянных комиссиях Собрания депутатов                          Кутейниковского сельского поселения.

Основная деятельность в 2024 году велась по следующим направлениям:

1.  Организация деятельности Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения:

· нормотворческая деятельность, совершенствование муниципальных правовых актов, работа с распорядительными документами;

· контрольные полномочия по решению вопросов местного значения;

2. Обеспечение взаимодействия с территориальными структурами федеральных органов власти, органов государственной власти Ростовской области, Администраций Кутейниковского сельского поселения.

3. Работа с обращениями и организация личного приема граждан.

4. Информирование населения о деятельности председателя Собрания депутатов – главы Кутейниковского сельского поселения и  Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения.
1. Организация деятельности Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения
Установленная численность депутатского корпуса – 9 депутатов. Численность депутатского корпуса поселения по итогам года составила 9 депутатов.

За отчетный 2024 год было проведено 9 заседаний, из них внеочередных - 0, с использованием системы видеоконференцсвязи – 0. Заседания Собрания депутатов поселения проводились практически ежемесячно (в январе - 0, феврале – 0, марте – 1, апреле – 1, мае – 1, июне – 1, августе – 1, сентябре – 0, октябре – 1, ноябре – 1, декабре – 2), в связи с необходимостью рассмотрения актуальных для Администрации поселения вопросов.

На заседаниях рассмотрено 35 вопросов, что на 8 меньше по сравнению с 2023 годом. Принято 35 решений Собрания депутатов поселения.

Из  35 решений Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения, принятых в 2024 году:

- основные (базовые) – 11 решений;

- о внесении изменений и дополнений в действующие основные решения –24 решения;

- об утверждении отчетов – 3 решения.

В разрезе сфер правового регулирования большая часть решений касалась муниципальной собственности и бюджета поселения (40 % / 14 решений), работы местного самоуправления ( 60 % / 21 решение). Принято 35 решений нормативного характера.
В рамках осуществления контроля за исполнением  органами  и должностными лицами местного самоуправления  полномочий по решению вопросов местного значения Собранием депутатов поселения в 2024 году  заслушаны информация по различным направлениям деятельности, отчеты  об исполнении, среди них:

- отчет главы Администрации Кутейниковского сельского поселения Карпушина Максима Алексеевича о результатах его деятельности и деятельности Администрации поселения за 2024год;

- отчет о выполнении прогнозного плана (Программы) приватизации муниципального имущества Кутейниковского сельского поселения за 2024 год;

- отчет о годовых плановых значениях муниципального дорожного фонда  Кутейниковского сельского поселения на 2024 год;

- отчет об исполнении бюджета Кутейниковского сельского поселения за 2023 год;

- отчет председателя Собрания депутатов - главы Кутейниковского сельского поселения о результатах своей деятельности за 2023год;

- упразднение муниципального дорожного фонда Кутейниковского сельского поселения на 2023 год.
- о принятии изменения Устава муниципального образования «Кутейниковского сельского поселения Родионово-Несветайского района Ростовской области» на 2025 год.
- об утверждении положения об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления и обслуживающего персонала органов местного самоуправления в Кутейниковском сельском поселении на 2025 год.

- об утверждении положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества.

- внесение изменения в решение о порядке проведения конкурса на должность главы Администрации Кутейниковского сельского поселения.

- изменения об установлении земельного налога.

По рассмотрению контрольных и других важных вопросов, поступающих от депутатов поселения, Собранием депутатов проводился «информационный час», вопросы которого формировались и рассматривались на заседании Собрания депутатов.

В 2024 году Собранием депутатов Кутейниковского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от «Об утверждении Порядка  организации и проведения публичных слушаний  в муниципальном образовании «Кутейниковское сельское поселение» были назначены и проведены публичные слушания  с участием всех заинтересованных жителей Кутейниковского сельского поселения, представителей органов местного самоуправления Кутейниковского сельского поселения, средств массовой информации и других лиц. На публичные слушания выносились следующие проекты муниципальных правовых актов:

· проект решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Кутейниковского сельского поселения за 2023 год»;

· проект решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения «О бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027  годов».
· проект решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования» Кутейниковского сельского поселения».
Согласно Регламенту Собрания депутатов присутствие депутата на каждом заседании является одной из его основных обязанностей. Особое внимание на это обращаю тех депутатов, чья посещаемость заседаний составляет менее 60%.  Прошу депутатов более ответственно относиться к своим обязанностям. В 2024 году не было случаев переноса заседаний Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения из-за нехватки кворума, но некоторые заседания прошли при низкой  общей явке депутатов. Средняя явка на заседания депутатов  составила 75%.

Во исполнение законодательства в сфере противодействия коррупции за депутатами представительных органов закреплена обязанность представлять сведения о доходах и об имуществе, сведения о расходах, сообщения об отсутствии сделок, указанных в части 2 статьи 13.1 Областного закона от 12 мая 2009 года № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области». В установленный срок требования законодательства всеми депутатами Собрания депутатов поселения выполнены.

Организовано и проведено 9 заседаний постоянных комиссий, где задавалось много насущных вопросов, проводились обсуждения, вносились предложения и замечания. В 2024 году большая часть работы приходится на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности (председатель Червоненко И.Г.).
Нормотворческая деятельность
Собранием депутатов Кутейниковского сельского поселения на протяжении 2024 года велась работа по совершенствованию действующих правовых актов, в том числе в связи с изменениями, вносимыми  в федеральные и областные правовые акты. Готовились и принимались новые нормативные акты, необходимые для правового регулирования решения вопросов местного значения. Совместная работа депутатов, сотрудников Администрации Кутейниковского сельского поселения и прокуратурой                             Кутейниковского сельского поселения по подготовке и реализации проектов решений дает возможность держать под контролем все наиболее важные для жителей вопросы.
Отдельно следует отметить муниципальные правовые акты, представляющие наибольшее значение, как для деятельности органов местного самоуправления, так и для жителей поселения.

В мае 2024 вносились изменения в Регламент Собрания депутатов поселения (решения Собрания депутатов поселения от 20.09.2017 № 40), при этом уточнены:

1) сроки внесения проектов решений Собрания депутатов, предлагаемых для включения в проект повестки дня очередного заседания Собрания депутатов;

2) сроки направления проектов решений депутатам, главе Администрации Родионово-Несветайского поселения и иным должностным лицам;
Врио губернатором Ростовской области Слюсарь Ю.Б. принято решение о модернизации механизмов проведения конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет субсидий из областного бюджета (далее – инициативные проекты).

Предложено осуществлять выдвижение инициативных проектов с использованием специализированного сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для выдвижения, внесения, обсуждения и отбора инициативных проектов.

В связи с принятием Федерального закона №12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменен подход к правилам обеспечения доступа третьих лиц к информации, содержащейся в декларациях о доходах, подаваемых муниципальными и региональными депутатами. Декларации о доходах указанных лиц, содержащие персональные данные и позволяющие идентифицировать не только лицо, но и принадлежащее ему имущество, перестали  быть общедоступными.

Это послужило основанием для утверждения нового Порядка размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) председателем Собрания депутатов - главой Кутейниковского сельского поселения, депутатом Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения обязанности представлять сведения о доходах и об имуществе, сведения о расходах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          Исключительной компетенцией Собрания депутатов поселений является рассмотрение проекта бюджета, утверждение бюджета поселения и отчета о его исполнении.

В решение о бюджете поселения на 2023 годи плановый период 5 раз (решения Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения от « 84 от 20.02.2024 № 85 от 18.04.2024 № 102 от 19.08.2024 № 108 от 15.11.2024 № 113 от 16.12.2024 ) вносились изменения в связи с изменением объёмов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов иных уровней, дополнительного поступления налоговых и неналоговых доходов и соответствующего уточнения расходов бюджета.
Большая работа проведена по внесению изменений в наиболее важные нормативно-правовые акты Кутейниковского сельского поселения, такие как: Положение об оплате труда муниципальных служащих и дополнительных гарантиях, предоставляемых  муниципальным служащим Кутейниковского сельского поселения, Положение о бюджетном процессе в  Кутейниковского сельского поселения, Порядок  организации и проведения публичных слушаний  в муниципальном образовании «Кутейниковское сельское поселение», Порядок  управления и распоряжения муниципальной собственностью Кутейниковского сельского поселения.
2. Взаимодействие с территориальными структурами федеральных органов власти, органов государственной власти Ростовской области, Администрацией Кутейниковского сельского поселения
На протяжении 2024 года осуществлялось тесное и конструктивное взаимодействие с прокуратурой Родионово-Несветайского района, по совершенствованию действующих правовых актов Собрания депутатов поселения, принятию новых, в том числе, в связи с изменениями, вносимыми в федеральные и региональные акты. Проекты решений нормативного характера направлялись в прокуратуру поселения для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы. Заключения о наличии коррупциогенных факторов на представленные проекты правовых актов не поступали.

При этом, в 2024 году прокуратурой района вынесено - 2 протеста.
2 протеста на нормативные акты Собрания депутатов (в 2023 году – 1 протест). Протесты удовлетворены, внесены необходимые изменения в действующие решения Собрания депутатов поселения.
В отчетном году вынесено 1 представление об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции при предоставлении  сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
В 2024 году Собранием депутатов поселения проводилась работа по обеспечению конструктивного взаимодействия с районными органами государственной власти: Администрации Родионово-Несветайского района, Собранием депутатов Родионово-Несветайского района Ростовской области.
Работа с распорядительными документами
В 2024 году всего издано 3 постановления о проведении публичных слушаний.
3. Работа с обращениями и организация личного приема граждан.
Необходимо отметить, что деятельность Собрания депутатов поселения в отчетном периоде не ограничивается только проведением заседаний, где рассматривались важные для поселения вопросы. Депутаты вели работу на территории избирательных округов, оказывали  информационную  помощь жителям, в том числе мобилизованным и их семьям, участвовали в проведении   встреч и сходов граждан, вели с ними приемы.
4. Информирование населения о деятельности председателя Собрания депутатов – главы Кутейниковского сельского поселения и  Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения.
В течение отчетного периода Собранием депутатов Кутейниковского сельского поселения велась организованная работа по информированию жителей поселения о деятельности представительного органа поселения.
Направлениями информационной политики стали:
· оперативное размещение в разделе «Собрание депутатов Кутейниковского сельского поселения» на официальном сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения и в официальном аккаунте Собрания депутатов поселения («Вконтакте»), в муниципальных и региональных печатных СМИ (в общественно-политической газете «Родионово-Несветайский вестник», общественно-политической газете «Деловой Миус) информации о заседаниях Собрания депутатов поселения, о мероприятиях с участием председателя Собрания депутатов  – главы Кутейниковского сельского поселения и депутатов, деятельности «депутатского треугольника»;

· размещение в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством и Уставом поселения всех нормативно-правовых актов и решений, принятых Собранием  депутатов поселения и подписанных председателем Собрания депутатов  – главой Кутейниковского сельского поселения в печатном издании, определенном в качестве источника официального опубликования муниципальных  правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления Кутейниковского сельского поселения (бюллетень «Издание муниципальных правовых актов Кутейниковского сельского поселения»).

В 2024 году основную долю информационных материалов составили обзоры с заседаний Собрания депутатов, публикации о волонтерской деятельности депутатского корпуса, поддержке мобилизованных – участников СВО и их семей, работе депутатов и участии в общественно-значимых мероприятиях и проектах местного и регионального значения.

Уважаемые депутаты, коллеги, присутствующие!

Подводя итоги деятельности Собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения надо отметить, что основные задачи, поставленные перед представительным органом поселения в 2024 году, были  выполнены.  Но время не стоит на месте, в 2025 году нам с вами совместно с Администрацией Кутейниковского сельского поселения предстоит закрепить  все положительные тенденции 2025 года. Это означает – совершенствовать нормативно-правовую базу, которая способствует укреплению позиции социальной защищённости жителей нашего поселения.

Депутатам важно продолжать активную работу по повышению гражданской активности местного населения и уделять пристальное внимание работе в своих избирательных округах, проводить депутатские приемы.

В завершении хочу поблагодарить всех депутатов, которые несмотря на занятость на рабочих местах, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех направлениях деятельности Собрания, находили время для работы в Собрании депутатов и общения с избирателями, жителями поселения.

Благодарю главу Администрации Кутейниковского сельского поселения Максиму Алексеевичу Карпушину, наших депутатов, всех присутствующих за большую работу, проделанную в отчетном периоде.

Надеюсь, что в 2025 году  наша работа будет  конструктивной  и результативной, будет строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания во благо жителей Кутейниковского сельского поселения.

Председатель Собрания депутатов –

глава Кутейниковского сельского поселения
                            Т.И. Дудниченко

9